UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

De morbis humani corporis ca.xxx

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Libet Secundus.

meratis intelligas, penę impossibile esse hoĩem viuere sine morbo. Nā corpis et animi valitudines, id cōmune hñt, q̄ sanitas in vtroq̄ vno mō attingit, virt⁹ em̄ animi, et sanitas corpis in quadā temperie, hęc humor, illa passionū est sita. Temperies autē mediū quoddaz ē ac mediū vno modo attingitur, sicut linea recta vno modo fit flexa plurib⁹, et signuz a Sagittario vno mō tangit, plurib⁹ autē mō nō tāgitur. Propterea vt scdo Ethicorū meminit Aristo. Pythagorici dixerūt maluz ad infiniti, bonū ad finiti naturā attinere. Una ergo temperie corp⁹ beneualet male autē prope infinitis, qđ ex ipis vocabulis cōstat, sanitas em̄ vno vocabulo exp̄mitur, at morbi ppe infinita sortiūtur, adeoq̄ q̄tidie morborū numer⁹ inualefcit, vt medici et qđez doctissimi et p̄tissimi, ī eis discernēdis ābigui, falsa plerūq̄ p̄ veris accipiāt, sed de āt̄quis pauca e multis in mediū afferamus.

De morbis humani corporis Ca. xxx.

DSoras vocāt morbū, qui cutez exasp̄at instar scabiei, scabies ip̄a importun⁹ et vulgaris morb⁹ est. Proriginē appellāt furez minutuz, q̄ e corpore p̄dit, Greci catarrhuz dicūt, qđ pituitaz nominam⁹, quę si grossior enarib⁹ fluit, muc⁹ dicit, cū obturat̄ natus Greci corizam, nostri grauedinē vocant, Polypus nariuz morbus, cū caro corrupta plures habz radices, Polyp⁹ em̄ gr̄ce d̄r, latine multipes. Un̄ pisces marinus, q̄ plurib⁹ brachijs seu pedib⁹ nitit̄ et omniū pene rez, q̄bus adheret colorē in se trahit. Polypū dicunt. Vulgares polpuz appellāt, polypofus nō d̄r, qui eo morbo laborat, nascūtur aliqñ natura (ob materię inopiā) deficiēte aliq̄ sine narib⁹ cuz solis foraminib⁹, hi Simonēs, vel ossimi dicunt, epiphorā vocant genaz, et aliquādo aliaz corporis partiu3 tumores, illuc cōfluentibus noxijs humoribus infestuz. Quibus oculi depranati sunt Strabones dicimus. Cocles qui altero caret, et vno oculis dicitur, qualis fuit Horati⁹, qui Romā defendit ab Ethruscis, fuit hoc etiam pluriuz ducuz et quidez illustriuz insigne. Nam Phillippus Alexandri magni pater Dānibal cartthaginēsis qui tot clades int̄

Liber Secundus

lit Romanis, et ipse de quo diximus Cocles, Sertorius etiam Romanus, et nostrorum tempore Federicus Urbinatus dux vir et literis et armis inclutus, vno omnes isti oculo caruerunt, hoc ad tui solatium dixerim, ne putes magnis imperatoribus pretermisissis in te solum morbos deservire. Sunt nonnulli qui ad lucernam non videant, hi luciosi sunt qui noctuarum et vespertilionum more videant, quam vesperti meridie minus et hi luciones appellatur. Luscus est qui hebetes habet oculos, qui etiam defocus nuncupatur. Sed hec potius vitia oculorum quam morbi sunt. Lippitudo est humor in angulis seu finibus oculorum collectus saniei similis, qui vero sicut quondam Horatius hoc patitur. Lippus dicitur, Lior et plumbeus color in oculis glaucoma appellatur. Pterygium est membrana crassa nervosaque in oculi superficie. Albugo vero est in oculo subtercutaneus morbus instar nubecule fit in oculis cecitas, que tanto lamentabilior est, quanto visus est prestantior. Oculus enim (ut in metaphysica inquit Aristoteles) ad rerum scientiam plurimum confert, nam longe plures quam caeteri sensus rerum differentias nobis ostendit. Democritus tamen ut altius contemplaret, sibi oculos eruit, et sciendi desiderio maluit Tiresia esse quam Strabo, sic enim teste Varone nuncupatur est quidam, qui centum triginta quinque milia passuum pvidebat, et ex Lilybeo Siciliae promontorio naves navium exiret ex Carthaginis portu classe deprehendebat. Oculi certe sicut plurimum sunt corpori et scientie, ita plurimum nocent conscientie. Propterea dicitur in Psalmo. Averte oculos tuos ne videant vanitatem, et propheta dicit, morte intrare per fenestras. id est per sensus ascendere. Lamech septimus ab Adamo, primus inter coecos (qui per coecitatem commisit homicidium, nam Chaim occidit, monet a peccatis naturae integritatem non esse accusandam. Ecce tu quoque cum recens erat mundus ante diluivum iam genus humanum morbo inuasit. Lamech enim diu vivendo caliginem oculorum incurerat. Surditas quoque non parvo est hominibus incommodo. Auditus enim (teste Aristotele) disciplina est sensus, et qui eo carent